
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 91 del 28-02-2024

 
 

OGGETTO: CIG Z9C3C52ED6- CUP H29J23000540001- INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE EDIFICI E PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA LED (V.XIV)
– APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ED EMISSIONE CERTIFICATO DI
PAGAMENTO N. 1 PER LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la presente proposta di assunzione del provvedimento in oggetto, inoltrata tramite sistema telematico
interno in data 27.02.2023 dall’ Arch. Simone Ferrini inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi Tecnici,
Prot.civile:

Viste le risorse a disposizione nel PEG relativo all’anno corrente;
Vista la Determina n. 390 del 19.09.2023 di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento;
Vista la procedura concorrenziale per l’affidamento dell’appalto n. 019921/2023 pubblicata il 04-09-2023
ed effettuata mediante la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START
con cui sono state invitate a rimettere la propria migliore offerta tre imprese specializzate del settore;
Dato atto che a seguito dell’espletamento della procedura tramite la piattaforma telematica con
Determinazione n. 390 del 14.09.2023 veniva affidato all’impresa “FOSCHI IMPIANTI S.n.c” con sede in
Casciana Terme Lari (PI) via Lazio n.1/5 loc. Perignano c.f.e p.IVA 01258730504 l’esecuzione dei lavori in
oggetto per l’importo di Euro 14.800,00 oltre IVA, oneri della sicurezza inclusi;
Vista la proposta contrattuale irrevocabile ex art.1329 CC sottoscritta dall’impresa in fase di partecipazione
alla procedura che costituisce formale costituzione di rapporto contrattuale tra l’impresa e la S.A.;
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 15.09.2023, termine dal quale sono decorsi i tempi
contrattuali per l’esecuzione dell’appalto;
Rilevato che i lavori risultano regolarmente conclusi, come da certificato di fine lavori redatto dal Direttore
dei Lavori in data 05.12.2023 e che pertanto si rende approvabile il CRE emesso dalla direzione lavori con
emissione di certificato di pagamento n.1 della rata di saldo a favore dell’impresa;
Visti i documenti contabili prodotti dal DL conservati agli atti d'ufficio;
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori in data 15.02.2024;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INPS_39694547 agli atti;
Considerata pertanto la necessità di provvedere ai fini della chiusura contabile dell’appalto della
liquidazione dell’impresa nonché degli importi dovuti ai sensi dell’art.45 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. al
personale che ha espletato nel procedimento le attività previste nei limiti e importi determinati dal
Regolamento per la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs.36/2023
approvato con deliberazione di G.C.n.11/2017;
Verificata la conformità formale della documentazione presentata nonché la corrispondenza della stessa
alla documentazione di progetto e di contratto;
Dato atto che durante l’esecuzione dell’appalto l’appaltatore non ha apposto riserve né esplicitato
domande di indennità sui documenti contabili né sullo stato finale;



Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 36/2023;
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti in vigore;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22.12.2022 di approvazione del Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 – elenco annuale 2023;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2023/0004508 del 28.09.2023 di individuazione e nomina dei responsabili dei
procedimenti ex L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG Z9C3C52ED6
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H29J23000540001

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L. 241/90
e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;
Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori in data 15.02.2024
attestante la completa e regolare esecuzione dei lavori affidati con Determina n. 390 del 14.09.2023
all’impresa “FOSCHI IMPIANTI S.n.c” con sede in Casciana Terme Lari (PI), Via Lazio n.1/5 loc.
Perignano, C.F. e P.IVA 01258730504 avente importo contrattuale pari ad Euro 14.800,00 compreso oneri
sicurezza, oltre iva e con proposta di liquidazione della rata di saldo dell’intervento quantificata in euro
14.798,66 oltre iva quale credito residuo dell’impresa per i lavori eseguiti;

1.

Di rilasciare, quale RUP dell’intervento, il certificato di pagamento n° 1 per il pagamento all’impresa
appaltatrice “FOSCHI IMPIANTI S.n.c” con sede in Casciana Terme Lari (PI), Via Lazio n.1/5 loc.
Perignano, C.F. e P.IVA 01258730504, della rata di saldo per un importo complessivo di liquidazione pari
ad Euro 18.054,37 IVA inclusa;

2.

Di disporre la liquidazione dell’importo di cui al certificato di pagamento emesso dal RUP nei confronti
dell’impresa appaltatrice al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della L.190/2014 (split payment)
dietro presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55
del 03/04/2013;

3.

Di disporre la destinazione a favore del fondo di cui all’art.45 del D.Lgs. 36/2023, con imputazione a favore
del capitolo di entrata 735.2 del bilancio 2024, l’importo di Euro 202,18 (pari al 20 % incentivo per funzioni
tecniche) e la liquidazione al personale che ha espletato nel procedimento le funzioni tecniche, mediante
specifico e successivo atto di liquidazione, della quota spettante così come determinata dal relativo
regolamento comunale vigente e complessivamente pari ad 808,74 Euro (pari al 80 % incentivo per
funzioni tecniche);

4.

Di dare atto che l’importo di liquidazione pari ad Euro 19.065,29 risulta così imputato:5.

- per Euro 18.054,37 IVA inclusa, all’impegno 2023.1282.1 assunto sul cap.13157.1 di cui all’intervento
cod. 10.05.2.202, con determinazione n. 390 del 14.09.2023, che presenta sufficiente disponibilità;
- per Euro 1.010,92 all’impegno 2023.1283.1 assunto sul cap.13157.1 di cui all’intervento cod.
10.05.2.202, con determinazione n. 390 del 14.09.2023, che presenta sufficiente disponibilità, importo
previsto sul quadro economico dell’opera relativo agli incentivi per funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/
2023;

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le
modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

6.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

7.

javascript:void(0);
javascript:void(0);


6.

7.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n. 91 del 28-02-2024

 
 SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del
d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi del punto 5 dell’allegato 4/2
al d.lgs. 118/2011 e dell’art. 5 del vigente regolamento di contabilità.

 
Capitolo Bilancio Impegno/Accertamento Importo  

     
735 / 2 2024 305 202,18  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
 
Eventuali note e
prescrizioni:

  

 
Crespina Lorenzana, 29-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE UMANE

 
 DANIELA TAMPUCCI

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 91 del 28-02-2024
 
 

OGGETTO:
CIG Z9C3C52ED6- CUP H29J23000540001- INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE EDIFICI E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON TECNOLOGIA LED (V.XIV) – APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ED EMISSIONE CERTIFICATO
DI PAGAMENTO N. 1 PER LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 29-02-2024 e per 15 giorni consecutivi.

29-02-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


